
Pr
og

ra
m

m
än

de
ru

n
ge

n
 s

in
d 

n
ic

h
t 

be
ab

si
ch

ti
gt

, m
an

ch
m

al
 a

be
r 

u
n

ve
rm

ei
dl

ic
h

.

gefördert von

19.00 UHR

THE ROOM NEXT DOOR
E 2024 R Pedro Almodóvar  
Da  Tilda Swinton, Julianne Moore, John 
Turturro, Alessandro Nivola, Juan Diego 
Botto, Raúl Arévalo, Victoria Luengo, Alex 
Høgh Andersen  107’

20.00 UHR

THE ROOM NEXT DOOR
E 2024 R Pedro Almodóvar  
Da  Tilda Swinton, Julianne Moore, John 
Turturro, Alessandro Nivola, Juan Diego Botto, 
Raúl Arévalo, Victoria Luengo, Alex Høgh 
Andersen  107’

18.00 UHR

DIE FOTOGRAFIN
GB 2023 R Ellen Kuras 
Da  Kate Winslet, Andy Samberg, Alexan-
der Skarsgård, Marion Cotillard, Josh 
O‘Connor, Andrea Riseborough, Noémie 
Merlant, Vincent Colombe  117’

16.30 UHR

DIE FOTOGRAFIN  117’

21.00 UHR

DIE FOTOGRAFIN  117’

19.00 UHR

MÜNTER & KANDINSKY
D 2024 R Marcus O. Rosenmüller   
Da  Vanessa Loibl, Vladimir Burlakov, 
Julian Koechlin, Felix Klare, Anton 
Pampushnyy, Monika Gossmann, Lena 
Kalisch, Ines Honsel  131’

18.00 UHR

MÜNTER & KANDINSKY
D 2024 R Marcus O. Rosenmüller   
Da  Vanessa Loibl, Vladimir Burlakov, 
Julian Koechlin, Felix Klare, Anton 
Pampushnyy, Monika Gossmann, Lena 
Kalisch, Ines Honsel  131’

18.00 UHR

MÜNTER & KANDINSKY  131’

21.15 UHR

MARIANENGRABEN
LUX/A/I/D 2024 R Eileen Byrne    
Da  Luna Wedler, Edgar Selge, 
William Vonnemann, Martin Maria 
Abram, Katharina Maria Grabner, 
Markus Stolberg, Dominik Ranebur-
ger, Celina Terán Gómez  87’

20.15 UHR

MARIANENGRABEN
LUX/A/I/D 2024 R Eileen Byrne    
Da  Luna Wedler, Edgar Selge, 
William Vonnemann, Martin Maria 
Abram, Katharina Maria Grabner, 
Markus Stolberg, Dominik Ranebur-
ger, Celina Terán Gómez  87’

20.15 UHR

MARIANENGRABEN  87’

20.00 UHR  Sylvesterkino & open End

EIN HERZ UND EINE KRONE USA  1953 R William Wyler    Da  Gregory Peck, Audrey Hepburn, Eddie Albert  119’

21.00 UHR

ELEMENT OF CRIME IN 
WENN ES DUNKEL UND KALT WIRD 
IN BERLIN

D 2024 R The Chau Ngo     
Da  Christoph Maria Herbst, Yuna Ben-
nett, Ronald Zehrfeld, Edin Hasanovic, 
Maren Kroymann, Tristan Seith, Hanna 
Hilsdorf, Nikola Kastner  98’

18.00 UHR

ELEMENT OF CRIME IN 
WENN ES DUNKEL UND KALT WIRD 
IN BERLIN  98’

18.00 UHR

ALTER WEI   ER MANN
D 2024 R Simon Verhoeven  
Da  Jan Josef Liefers, Nadja Uhl, 
Friedrich von Thun, Michael Maertens, 
Meltem Kaptan, Elyas M‘Barek, Momo 
Beier, Juri Sam Winkler  114’

21.15 UHR

ALTER WEI   ER MANN
D 2024 R Simon Verhoeven  
Da  Jan Josef Liefers, Nadja Uhl  114’

21.15 UHR

ALTER WEI   ER MANN  114’

22.00 UHR  DJ-Party
SHOCKING VIBES GOES HITCH

KINO IN NEUSS
Oberstraße 95  _  41460 Neuss  _  02131 940 002 _www.hitch.de  _  hitch@hitch.de

    DEZEMBER 2024

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

20.00 UHR

CRANKO
D 2024 R Joachim Lang    
Da  Sam Riley, Max Schimmelpfennig, 
Hanns Zischler, Lucas Gregorowicz, Louis 
Nitsche, Marcus Calvin, Sascha Göppel, 
Stefan Weinert  128’

19.00 UHR

CRANKO
D 2024 R Joachim Lang    
Da  Sam Riley, Max Schimmelpfennig, 
Hanns Zischler, Lucas Gregorowicz, Louis 
Nitsche, Marcus Calvin, Sascha Göppel, 
Stefan Weinert  128’

19.00 UHR  100 Jahre Rote Hilfe

SOLIDARITÄT VERBINDET  100’

20.15 UHR

DER BUCHSPAZIERER
D 2024 R The Chau Ngo     
Da  Christoph Maria Herbst, Yuna Ben-
nett, Ronald Zehrfeld, Edin Hasanovic, 
Maren Kroymann, Tristan Seith, Hanna 
Hilsdorf, Nikola Kastner  98’

19.00 UHR

DER BUCHSPAZIERER  98’

16.30 UHR

ALTER WEI   ER MANN
R Simon Verhoeven
D 2024  FSK ab 6   114’

16.30 UHR

THE ROOM NEXT DOOR
R Pedro Almodóvar
E 2024  FSK ab 12   107’

16.30 UHR

MARIANENGRABEN
R Eileen Byrne LUX/A/I/D 2024  FSK ab 12   87’

frohes Fest



Die Fotografin  Das ehemalige Fotomodell Lee Miller (Kate Winslet) ist es leid, Objekt ihrer männlichen Kollegen zu sein und 
konzentriert sich auf ihre eigene Arbeit als Fotografin. Mitten im Krieg geht sie als Fotoreporterin an die Front nach Frankreich und 
dokumentiert gemeinsam mit ihrem Kollegen David E. Scherman (Andy Samberg) über Monate die Schrecken des Zweiten Weltkriegs. 
Sie gehören zu den ersten Fotografen, die bei der Befreiung der Lager von Buchenwald und Dachau dabei sind. Lees Bilder werden zu 
den stärksten Zeugnissen jener entsetzlichen Verbrechen und brennen sich in die Geschichte ein - aber lassen auch Miller selbst bis an 
ihr Lebensende nicht mehr los ...

Der Buchspazierer  Tag für Tag steht Carl Kollhoff im Hinterzimmer eines Buchladens und schlägt sorgfältig Bücher in 
Papier ein, um sie zu den Stammkunden in der Stadt zu bringen. Bücher sind das größte Glück des wortkargen älteren Mannes, der 
ansonsten jeglichen Kontakt zu anderen Menschen scheut. Auf einem seiner Rundgänge heftet sich die neunjährige Schascha an seine 
Fersen. Widerwillig lässt sich Carl auf das Mädchen ein, das ihn fortan auf seinen Botengängen begleitet und ihn den „Buchspazierer“ 
nennt. Schnell gewinnt Schascha auch die Herzen von Carls Stammkunden und wirbelt nicht nur deren Leben gehörig durcheinander, 
sondern bringt auch Carl dazu, aus seiner eigenen Welt auszubrechen.

Solidarität verbindet - 100 Jahre rote Hilfe  Der Film Solidarität - 100 Jahre rote Hilfe, der zum 100-jährigen 
Bestehen der roten Hilfe erschienen ist, widmet sich der Geschichte und Gegenwart der Solidaritätsarbeit. Befinnend bei der roten 
Hilfe Deutschlands in der Weimarer Republik und in der Illegalität während des NS-Faschismus. schlägt der Film einen Bogen über die 
Neugründung von Rote-Hilfe-Strukturen in den frühen 1970er-Jahren bis zur heutigen Roten Hilfe e. V.

Cranko  Stuttgart 1960 – als der Choreograph John Cranko mit dem Flugzeug landet, ahnt er nicht, dass dieser Moment sein 
Leben verändern wird. Er soll am Stuttgarter Ballett als Gast cho-reographieren. In London, wo er aufgrund seiner Homosexualität 
zahlreiche Demütigungen bis hin zu einem Arbeitsverbot ertragen musste, hält ihn nichts mehr. In der beschaulichen Stadt erholt sich 
John Cranko von den erniedrigenden Erfahrungen, niemand scheint sich an seinem unkonventionellen Lebensstil zu stören. Er wird 
nach kurzer Zeit Ballettdirektor, Lieb-ling des Publikums, gibt sich seiner Kunst und einem berauschenden Lebensstil hin, hat Affä-ren, 
durchleidet private Rückschläge und tiefe Krisen, führt sein Büro in der Theater-Kantine und bezeichnet seine Compagnie als ‚seine 
Kinder‘. Der rasante und steile Aufstieg bis zur Weltspitze, das „Stuttgarter Ballettwunder“, machen John Cranko zu einem Superstar 
seiner Zeit. Angetrieben von der Besessenheit und Leidenschaft für seine Arbeit ist John Cranko immer auf der Suche nach Perfektion. 
Am Höhepunkt seiner Karriere stirbt er, unerwartet und viel zu jung, auf dem Rückflug von einer Tournee seiner Compagnie aus den 
USA, inmitten seiner Tänzer:innen, die mit ihm an Bord waren.  

Alter weißer Mann  Um endlich den langersehnten Job zu bekommen, muss sich Familienvater Heinz Hellmich (Jan Josef 
Liefers) in der Firma von seiner „wokesten“ Seite präsentieren. Um zu beweisen, dass er kein «alter weisser Mann” ist, lädt er seinen 
Chef und Kolleginnen zu einem privaten Dinner zu sich nach Hause ein. Doch schon in der Anbahnung des Abends tappt Heinz von 
einem Fettnäpfchen ins nächste. Als endlich alle an einem Tisch sitzen, beginnt die politisch korrekte Fassade seiner Familie schnell 
zu bröckeln. Die diverse Dinner-Gesellschaft pflügt zielstrebig durch das Minenfeld der heutigen Political Correctness, überraschende 
Gäste sorgen für immer neue Wendungen und das Chaos nimmt unaufhörlich seinen Lauf!

The room next door Die erfolgreiche Schriftstellerin Ingrid (Julianne Moore) erfährt, dass ihre Jugendfreundin Martha 
(Tilda Swinton) an Krebs erkrankt ist. Vor der Diagnose war sie Kriegsjournalistin. Im Krankenhaus treffen sich die beiden Frauen 
wieder. Nach einiger Zeit hat Martha eine Bitte: Sie wolle sich umbringen, habe eine Pille, mit der sie friedlich einschlafen könne, und 
sie möchte, dass Ingrid dabei ist – im Raum nebenan. Ingrid willigt widerwillig ein, und so betrachten wir Marthas letzte Tage. Sie wird 
nicht ankündigen, wann sie die Pille nehmen wird; lediglich ihre geschlossene Tür soll das Geständnis sein. 

Element of Crime - wenn es dunkel und kalt wird in Berlin  Dieser Film erzählt die Geschichte und Gegen-
wart einer ganz besonderen deutschen Band, die Geschichte von Element of crime: Es geht um Musik, Freundschaft, eine Haltung zur 
Welt und um das Geheimnis, 40 Jahre Musik zusammen zu machen. Element of crime wurde 1985 gegründet und ist seitdem aus der 
deutschen Musiklandschaft nicht mehr wegzudenken. Sie gilt als die bekannteste unbekannte oder die unbekannteste bekannte Band 
des deutschen Sprachraums. Was sind das für Künstler? Wie wurden sie zu dem, was sie sind? Regisseur Charly Hübner geht diesen Fra-
gen mit viel Feingefühl nach. Er folgt der Band auf einer Tournee durch Berlin, die eigens für diesen Film organisiert wurde, und führt 
uns zu Orten, die stellvertretend für die Entwicklung der Band stehen. Wir sehen die Mauerstadt Berlin, erfahren von den wichtigsten 
Weggefährten, von New York, John Cale, London, Düsseldorf, Ata Tak, dem Ende der Neuen Deutschen Welle und dem Anfang von 
Element of crime. Nie nostalgisch, nie klingt er nach der „guten alten Zeit“. Dafür ist die Band viel zu lebendig – im Grunde auf dem 
Höhepunkt ihres Schaffens.

Münter und Kandinsky  Es ist die bewegende Geschichte einer dramatischen Liebe und zugleich ein Dokument epoch-
aler Kunst: Anfang des 20. Jahrhunderts lebt und malt die gebürtige Berlinerin Gabriele Münter gemeinsam mit ihrer großen Liebe, dem 
Russen Wassily Kandinsky, im bayerischen Murnau am Staffelsee. Die Provinz wird zum Ausgangspunkt eines künstlerischen Aufbruchs 
in die Moderne, der Malerei und Kunstverständnis revolutioniert und die lockere Künstlerbewegung Der Blaue Reiter hervorbringt.
Atmosphärisch dicht zeichnet der Film die Lebens- und Liebesgeschichte von Münter und Kandinsky nach: Die junge Malschülerin, die 
sich in den knapp elf Jahre älteren Lehrer verliebt. Ihr gemeinsames Leben auf Reisen und im Blauen Land, das zur Inspirationsquelle 
ihrer Malerei wird und sie zu Pionieren ihrer Zeit macht. Ihre künstlerisch produktive, aber privat eher fatale Verbindung, die Münter 
immer mehr verzweifeln und Kandinsky immer missmutiger werden lässt.

Marianengraben  Paula (Luna Wedler) durchlebt eine tiefe Trauerphase, nachdem ihr kleiner Bruder Tim in Triest im Meer 
ertrunken ist. Von Schuldgefühlen geplagt, scheint ihr Lebenswille erloschen. Als sie auf den alten Griesgram Helmut (Edgar Selge) 
trifft, der die Urne seiner Ex-Frau nach Italien fahren will, sieht sie endlich wieder einen Hoffnungsschimmer: Nach Triest fahren, an 
den Strand, an dem ihr Bruder gestorben ist. Nur dort wird sie sich ihm endlich wieder nahe fühlen können. Während der abenteuer-
lichen Reise entwickelt sich mit Helmut eine unerwartete Freundschaft – und eine neue Lebensfreude erwacht.


