Oberstraße 95  $\,\_\,$  41460 Neuss  $\,\_\,$  02131 940 002  $\,\_$ www.hitch.de  $\,\_\,$  hitch@hitch.de



gefördert von
Film und Medien
Stiftung NRW

So	1	16.30 UHR DIE FOTOGRAFIN 117'	•	19.00 UHR  DER BUCHSPAZIE	RER 98'	21.00 UHR DIE FOTOGRAFIN 117'	So	1
Mo	2	·	18.00 UH <b>DIE FOT</b>		•	CHSPAZIERER		2
Di	3		: der Skarsgår	nslet, Andy Samberg, Alexan- d, Marion Cotillard, Josh	<ul> <li>D 2024 R The Chau Ngo</li> <li>Da Christoph Maria Herbst, Yuna Bennett, Ronald Zehrfeld, Edin Hasanovic,</li> </ul>		Di	3
Mi	4	O'Connor, A Merlant, Vi		ndrea Riseborough, Noémie ncent Colombe 117'  Hilsdorf, Niko		ann, Tristan Seith, Hanna la Kastner <b>98</b> '	Mi	4
Do	5		•	19.00 UHR 100 Jahre Rote SOLIDARITÄT VER			Do	5
Fr	6			: 19.00 uhr : <b>CRANKO</b>		: 22.00 UHR <i>DJ-Party</i> : <b>SHOCKING VIBES</b> GOES HITCH	Fr	6
Sa	7	16.30 UHR <b>ALTER WEI</b> ßER MANN	•	Da Sam Riley, Max Schimmelpfennig, Hanns Zischler, Lucas Gregorowicz, Louis  ALT		21.15 UHR ALTER WEIßER MANN	Sa	7
So	8	R Simon Verhoeven D 2024 FSK ab 6 114'	•	Nitsche, Marcus Calvin, Sasch Stefan Weinert 128'	a Göppel,	D 2024 R Simon Verhoeven Da Jan Josef Liefers, Nadja Uhl 114'	So	8
Мо	9	D 2024 R Da Jan Jo Friedrich		WEIßER MANN  mon Verhoeven ef Liefers, Nadja Uhl, on Thun, Michael Maertens,  D 2024 R Joachim Lang Da Sam Riley, Max Schimmelpfennig, Hanns Zischler, Lucas Gregorowicz, Louis		Мо	9	
Di	10					ley, Max Schimmelpfennig, :hler, Lucas Gregorowicz, Louis	Di	10
Mi	11			tan, Elyas M'Barek, Momo Im Winkler <b>114'</b>	: Stefan Weiner	us Calvin, Sascha Göppel, t. 128'	Mi	11
Do	12		•	19.00 UHR THE ROOM NEXT	DOOR	21.00 UHR ELEMENT OF CRIME IN	Do	12
Fr	13			<b>E</b> 2024 <b>R</b> Pedro Almodóvar <b>Da</b> Tilda Swinton, Julianne M		WENN ES DUNKEL UND KALT WIRD IN BERLIN	Fr	13
Sa	14	16.30 UHR THE ROOM NEXT DOOR R Pedro Almodóvar		Turturro, Alessandro Nivola, Juan Diego Botto, Raúl Arévalo, Victoria Luengo, Alex Høgh Andersen <b>107</b> '		<ul> <li>D 2024 R The Chau Ngo</li> <li>Da Christoph Maria Herbst, Yuna Bennett, Ronald Zehrfeld, Edin Hasanovic,</li> <li>Maren Kroymann, Tristan Seith, Hanna</li> </ul>	Sa	14
So	15	E 2024 FSK ab 12 107'	:			Hilsdorf, Nikola Kastner 98'	So	15
Мо	16			IT OF CRIME IN THE ROO		OM NEXT DOOR	Мо	16
Di	17		WENN ES DUNKEL UND KALT WIRD IN BERLIN 98'		<ul> <li>E 2024 R Pedro Almodóvar</li> <li>Da Tilda Swinton, Julianne Moore, John</li> <li>Turturro, Alessandro Nivola, Juan Diego Botto,</li> </ul>		Di	17
Mi	18			Raúl Arévalo, Victoria Luengo, Alex Høgh Andersen <b>107</b> '		Mi	18	
Do	19			19.00 UHR MÜNTER & KAND	INSKY	: 21.15 UHR : MARIANENGRABEN	Do	19
Fr	20		• •	D 2024 R Marcus O. Rosenmü Da Vanessa Loibl, Vladimir B	ller	LUX/A/I/D 2024 R Eileen Byrne Da Luna Wedler, Edgar Selge,	Fr	20
Sa	21	16.30 UHR MARIANENGRABEN		Julian Koechlin, Felix Klare, Anton Pampushnyy, Monika Gossmann, Lena Kalisch, Ines Honsel 131'		William Vonnemann, Martin Maria Abram, Katharina Maria Grabner, Markus Stolberg, Dominik Ranebur- qer, Celina Terán Gómez 87'	Sa	21
So	22	R Eileen Byrne LUX/A/I/D 2024 FSK o	ab 12 <b>87</b> '			e ger, Cenna Teran Gomez 67	So	22
Мо	23		18.00 UHF <b>MÜNTE</b>	R & KANDINSKY 131'	20.15 UHR	IENGRABEN 87'	Мо	23
Di	24							24
Mi	25	frohes Fest						25
	26				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	7	Do	26
Do	20				20.15	2	Fr	27
	27		18.00 ин		20.15 UHF			
Do Fr Sa		~~ **	MÜNTE D 2024 R Ma Da Vanessa	R & KANDINSKY  Ircus O. Rosenmüller  Loibl, Vladimir Burlakov,	: MARIAN : LUX/A/I/D 20. : Da Luna Wed	IENGRABEN 24 R Eileen Byrne fler, Edgar Selge,	Sa	28
Fr	27	Entry &	MÜNTE D 2024 R Ma Da Vanessa Julian Koech	R & KANDINSKY  Ircus O. Rosenmüller  Loibl, Vladimir Burlakov,  lin, Felix Klare, Anton  t, Monika Gossmann, Lena	MARIAN LUX/A/I/D 20. Da Luna Wea William Vonn Abram, Katha	IENGRABEN 24 R Eileen Byrne		28 29

**Die Fotografin** Das ehemalige Fotomodell Lee Miller (Kate Winslet) ist es leid, Objekt ihrer männlichen Kollegen zu sein und konzentriert sich auf ihre eigene Arbeit als Fotografin. Mitten im Krieg geht sie als Fotoreporterin an die Front nach Frankreich und dokumentiert gemeinsam mit ihrem Kollegen David E. Scherman (Andy Samberg) über Monate die Schrecken des Zweiten Weltkriegs. Sie gehören zu den ersten Fotografen, die bei der Befreiung der Lager von Buchenwald und Dachau dabei sind. Lees Bilder werden zu den stärksten Zeugnissen jener entsetzlichen Verbrechen und brennen sich in die Geschichte ein - aber lassen auch Miller selbst bis an ihr Lebensende nicht mehr los ...

**Der Buchspazierer** Tag für Tag steht Carl Kollhoff im Hinterzimmer eines Buchladens und schlägt sorgfältig Bücher in Papier ein, um sie zu den Stammkunden in der Stadt zu bringen. Bücher sind das größte Glück des wortkargen älteren Mannes, der ansonsten jeglichen Kontakt zu anderen Menschen scheut. Auf einem seiner Rundgänge heftet sich die neunjährige Schascha an seine Fersen. Widerwillig lässt sich Carl auf das Mädchen ein, das ihn fortan auf seinen Botengängen begleitet und ihn den "Buchspazierer" nennt. Schnell gewinnt Schascha auch die Herzen von Carls Stammkunden und wirbelt nicht nur deren Leben gehörig durcheinander, sondern bringt auch Carl dazu, aus seiner eigenen Welt auszubrechen.

**Solidarität verbindet - 100 Jahre rote Hilfe** Der Film Solidarität - 100 Jahre rote Hilfe, der zum 100-jährigen Bestehen der roten Hilfe erschienen ist, widmet sich der Geschichte und Gegenwart der Solidaritätsarbeit. Befinnend bei der roten Hilfe Deutschlands in der Weimarer Republik und in der Illegalität während des NS-Faschismus. schlägt der Film einen Bogen über die Neugründung von Rote-Hilfe-Strukturen in den frühen 1970er-Jahren bis zur heutigen Roten Hilfe e. V.

**Cranko** Stuttgart 1960 – als der Choreograph John Cranko mit dem Flugzeug landet, ahnt er nicht, dass dieser Moment sein Leben verändern wird. Er soll am Stuttgarter Ballett als Gast cho-reographieren. In London, wo er aufgrund seiner Homosexualität zahlreiche Demütigungen bis hin zu einem Arbeitsverbot ertragen musste, hält ihn nichts mehr. In der beschaulichen Stadt erholt sich John Cranko von den erniedrigenden Erfahrungen, niemand scheint sich an seinem unkonventionellen Lebensstil zu stören. Er wird nach kurzer Zeit Ballettdirektor, Lieb-ling des Publikums, gibt sich seiner Kunst und einem berauschenden Lebensstil hin, hat Affä-ren, durchleidet private Rückschläge und tiefe Krisen, führt sein Büro in der Theater-Kantine und bezeichnet seine Compagnie als "seine Kinder". Der rasante und steile Aufstieg bis zur Weltspitze, das "Stuttgarter Ballettwunder", machen John Cranko zu einem Superstar seiner Zeit. Angetrieben von der Besessenheit und Leidenschaft für seine Arbeit ist John Cranko immer auf der Suche nach Perfektion. Am Höhepunkt seiner Karriere stirbt er, unerwartet und viel zu jung, auf dem Rückflug von einer Tournee seiner Compagnie aus den USA, inmitten seiner Tänzer:innen, die mit ihm an Bord waren.

**Alter weißer Mann** Um endlich den langersehnten Job zu bekommen, muss sich Familienvater Heinz Hellmich (Jan Josef Liefers) in der Firma von seiner "wokesten" Seite präsentieren. Um zu beweisen, dass er kein «alter weisser Mann" ist, lädt er seinen Chef und Kolleginnen zu einem privaten Dinner zu sich nach Hause ein. Doch schon in der Anbahnung des Abends tappt Heinz von einem Fettnäpfchen ins nächste. Als endlich alle an einem Tisch sitzen, beginnt die politisch korrekte Fassade seiner Familie schnell zu bröckeln. Die diverse Dinner-Gesellschaft pflügt zielstrebig durch das Minenfeld der heutigen Political Correctness, überraschende Gäste sorgen für immer neue Wendungen und das Chaos nimmt unaufhörlich seinen Lauf!

**The room next door** Die erfolgreiche Schriftstellerin Ingrid (Julianne Moore) erfährt, dass ihre Jugendfreundin Martha (Tilda Swinton) an Krebs erkrankt ist. Vor der Diagnose war sie Kriegsjournalistin. Im Krankenhaus treffen sich die beiden Frauen wieder. Nach einiger Zeit hat Martha eine Bitte: Sie wolle sich umbringen, habe eine Pille, mit der sie friedlich einschlafen könne, und sie möchte, dass Ingrid dabei ist – im Raum nebenan. Ingrid willigt widerwillig ein, und so betrachten wir Marthas letzte Tage. Sie wird nicht ankündigen, wann sie die Pille nehmen wird; lediglich ihre geschlossene Tür soll das Geständnis sein.

**Element of Crime - wenn es dunkel und kalt wird in Berlin** Dieser Film erzählt die Geschichte und Gegenwart einer ganz besonderen deutschen Band, die Geschichte von Element of crime: Es geht um Musik, Freundschaft, eine Haltung zur Welt und um das Geheimnis, 40 Jahre Musik zusammen zu machen. Element of crime wurde 1985 gegründet und ist seitdem aus der deutschen Musiklandschaft nicht mehr wegzudenken. Sie gilt als die bekannteste unbekannte oder die unbekannteste bekannte Band des deutschen Sprachraums. Was sind das für Künstler? Wie wurden sie zu dem, was sie sind? Regisseur Charly Hübner geht diesen Fragen mit viel Feingefühl nach. Er folgt der Band auf einer Tournee durch Berlin, die eigens für diesen Film organisiert wurde, und führt uns zu Orten, die stellvertretend für die Entwicklung der Band stehen. Wir sehen die Mauerstadt Berlin, erfahren von den wichtigsten Weggefährten, von New York, John Cale, London, Düsseldorf, Ata Tak, dem Ende der Neuen Deutschen Welle und dem Anfang von Element of crime. Nie nostalgisch, nie klingt er nach der "guten alten Zeit". Dafür ist die Band viel zu lebendig – im Grunde auf dem Höhepunkt ihres Schaffens.

**Münter und Kandinsky** Es ist die bewegende Geschichte einer dramatischen Liebe und zugleich ein Dokument epochaler Kunst: Anfang des 20. Jahrhunderts lebt und malt die gebürtige Berlinerin Gabriele Münter gemeinsam mit ihrer großen Liebe, dem Russen Wassily Kandinsky, im bayerischen Murnau am Staffelsee. Die Provinz wird zum Ausgangspunkt eines künstlerischen Aufbruchs in die Moderne, der Malerei und Kunstverständnis revolutioniert und die lockere Künstlerbewegung Der Blaue Reiter hervorbringt. Atmosphärisch dicht zeichnet der Film die Lebens- und Liebesgeschichte von Münter und Kandinsky nach: Die junge Malschülerin, die sich in den knapp elf Jahre älteren Lehrer verliebt. Ihr gemeinsames Leben auf Reisen und im Blauen Land, das zur Inspirationsquelle ihrer Malerei wird und sie zu Pionieren ihrer Zeit macht. Ihre künstlerisch produktive, aber privat eher fatale Verbindung, die Münter immer mehr verzweifeln und Kandinsky immer missmutiger werden lässt.

**Marianengraben** Paula (Luna Wedler) durchlebt eine tiefe Trauerphase, nachdem ihr kleiner Bruder Tim in Triest im Meer ertrunken ist. Von Schuldgefühlen geplagt, scheint ihr Lebenswille erloschen. Als sie auf den alten Griesgram Helmut (Edgar Selge) trifft, der die Urne seiner Ex-Frau nach Italien fahren will, sieht sie endlich wieder einen Hoffnungsschimmer: Nach Triest fahren, an den Strand, an dem ihr Bruder gestorben ist. Nur dort wird sie sich ihm endlich wieder nahe fühlen können. Während der abenteuerlichen Reise entwickelt sich mit Helmut eine unerwartete Freundschaft – und eine neue Lebensfreude erwacht.